МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(МИНЮСТ РД)

ПРИКАЗ
« 2023 г. № ' - о  $ —

п  " г. Махачкала

О внесении изменений в приказ М инистерства юстиции Республики Дагестан
от 13 апреля 2015 г. № 37-О Д «Об утверждении формы отчетов органов

исполнительной власти Республики Дагестан об оказании бесплатной
юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной

юридической помощи»

Руководствуясь Положением о М инистерстве юстиции
Республики Дагестан, утвержденным постановлением Правительства Республики
Дагестан от 31 декабря 2019 г. № 346 «Вопросы М инистерства юстиции
Республики Дагестан» (интернет-портал правовой информации
(www.pravo.gov.ru), 2020, 10 января, № 0500202001100002; 2021, 1 июня,
№ 0500202106010011),

п р и к а з ы в а ю :

1. Внести в Приложения № 1 и №  2 к приказу Министерства юстиции
Республики Дагестан от 13 апреля 2015 г. № 37-ОД «Об утверждении формы отчетов
органов исполнительной власти Республики Дагестан об оказании бесплатной
юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной юридической
помощи» (Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Дагестан 22 апреля
2015 г. № 3363) изменения, изложив их в новой редакции, согласно приложениям № 1
и № 2 к настоящему приказу.

2. Отделу по делам архивов разместить настоящий приказ на официальном сайте
Министерства юстиции Республики Дагестан в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет» (bttp://minvustrd.m).

3. Управлению по законодательству и нормотворческой деятельности
подготовить настоящий приказ для государственной регистрации.

4. Настоящий приказ вступает в силу в установленном законом порядке
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

министра юстиции Республики Дагестан С.В. Караченцева.

Министр .Э. Пашабеков

http://www.pravo.gov.ru

Приложение № 1
к приказу М инистерства юстиции

Республики Дагестан
от ю 1  - 4<f -ОД

ОТЧЕТ
орган исполнительной власти РД

об оказании бесплатной юридической помощи в рамках
государственной системы бесплатной юридической помощи

за ______________________ 20___ г.
(квартал)

ОТЧЕТ

Раздел 1.
Сведения о количестве граждан, которым оказана

бесплатная юридическая помощь, и видах оказанной
им бесплатной юридической помощи

№
п/п

Содержание показателя Значение
показателя*

1 Количество обращений граждан по вопросам оказания
бесплатной юридической помощи

2 Количества обращений граждан, по которым оказана
бесплатная юридическая помощь

3 Количество граждан, которым оказана бесплатная
юридическая помощь

4 Количество устных консультаций по правовым
вопросам

5 Количество граждан, которым даны устные
консультации
по правовым вопросам

6 Количество письменных консультаций по правовым
вопросам

7 Количество граждан, которым даны письменные
консультации по правовым вопросам

8 Количество составленных заявлений, жалоб,
ходатайств
и других документов правового характера

9 Количество граждан, которым составлены заявления,
жалобы, ходатайства и другие документы правового
характера

10 Количество случаев представления интересов граждан
в
судах
из них:

И в судах первой инстанции
12 в судах апелляционной инстанции
13 в судах кассационной инстанции
14 в суде надзорной инстанции

-J

15 при пересмотре судебных
постановлений по вновь
открывшимся или новым
обстоятельствам

16 Количество граждан, интересы которых
представлялись в
судах

17 Количество случаев представления интересов граждан
в
государственных или муниципальных органах

18 Количество граждан, интересы которых
представлялись в
государственных или муниципальных органах

19 Количество случаев представления интересов граждан
в
организациях

20 Количество граждан, интересы которых
представлялись в
организациях

21 Иные виды бесплатной юридической помощи

Раздел 2.
Сведения о гражданах, которым оказана бесплатная

- юридическая помощь

№
п/п

Категория граждан УК
<1>

ПК
<2>

с д
<3>

п и
<4>

Всего

1 Граждане, среднедушевой доход семей
которых ниже величины прожиточного
минимума, установленного в субъекте
Российской Федерации в соответствии
с законодательством Российской Федерации,
либо одиноко проживающие граждане, доходы
которых ниже величины прожиточного
минимума (малоимущие граждане)

2 Инвалиды I, II и III группы ‘

3 Ветераны Великой Отечественной войны,
Герои Российской Федерации, Герои
Советского Союза, Герои Социалистического
Труда

-■

4 Вдовы ветеранов Великой Отечественной
войны, Героев Российской Федерации, Героев
Советского Союза, Героев Социалистического
Труда

5 Ветераны боевых действий

I 6 Вдовы сотрудников правоохранительных
органов, погибших при исполнении
служебных обязанностей

7 Граждане, проживающие в труднодоступных и
отдаленных местностях в Республике Дагестан
в соответствии с перечнями, утвержденными
законом Республики Дагестан

8 Члены семей погибших (умерших) ветеранов
боевых действий

9 Дети-инвалиды, дети-сироты, дети,
оставшиеся без попечения родителей, а также
их законные представители и представители

10 Лица, желающие принять на воспитание в свою
семью ребенка, оставшегося без попечения
родителей, если они обращаются за оказанием
бесплатной юридической помощи по вопросам,
связанным с устройством ребенка на
воспитание в семью

11 Усыновители, если они обращаются за
оказанием бесплатной юридической помощи по
вопросам, связанным с обеспечением и защитой
прав и законных интересов усыновленных детей

12 Граждане, имеющие право на бесплатную
юридическую помощь в соответствии с
Федеральным законом от 28.12.2013 г. № 442-
ФЗ «Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации»

13 Несовершеннолетние, содержащиеся в
учреждениях системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, и несовершеннолетние,
отбывающие наказание в местах лишения
свободы, а также их законные представители

еЗ

14 Граждане, имеющие право на бесплатную
юридическую помощь в соответствии с Законом
Российской Федерации от 2 июля 1992 года
№ 3185-1 «О  психиатрической помощи и
гарантиях прав граждан при ее оказании»

15 Граждане, оказавшиеся в трудной жизненной
ситуации

16 Многодетные родители и родители,
воспитывающие детей в возрасте до 14 лет в
неполных семьях

-

17 Граждане, признанные судом
недееспособными, а также их законные
представители

18

|

Граждане, пострадавшие от чрезвычайной
ситуации, - по вопросам, связанным с
восстановлением имущественных прав,
личных неимущественных прав, нарушенных в
результате чрезвычайной ситуации,

; возмещением ущерба, причиненного
вследствие чрезвычайной ситуации.

19 Граждане, которым право на получение
бесплатной юридической помощи в рамках
государственной системы бесплатной
юридической помощи предоставлено в
соответствии с иными федеральными законами
и законами субъектов Российской Федерации

<1> Количество устных консультаций по правбвым вопросам.
<2> Количество письменных консультаций по правовым вопросам.
<3> Количество заявлений, жалоб, ходатайств и других документов правового характера.
<4> Количество случаев представления интересов граждан в судах, государственных и
муниципальных органах, организациях.

Раздел 3.
Сведения об осуществлении правового информирования

и правового просвещения граждан

№
п/п

Содержание показателя Значение
показателя*

1 Количество размещенных материалов по правовому
информированию и правовому просвещению согласно
ст. 28 Федерального закона от 21 ноября 2011 г. №
324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в
Российской Федерации»
из них: €Г

2 в СМИ
3 в сети «Интернет»
4 изданных брошюр, памяток и т.д.
5 иным способом

Приложение № 2
к приказу М инистерства юстиции

Республики Дагестан
от о Л. о </ 3 № &  -ОД

СВОДНЫЙ ОТЧЕТ
(наименование органа исполнительной

власти Республики Дагестан)
об оказании бесплатной юридической помощи в рамках государственной системы бесплатной

юридической помощи органами исполнительной власти
Республики Дагестан

за ______________________ 20___ г.
(квартал)

Раздел 1.
Сведения о количестве граждан, которым оказана

бесплатная юридическая помощь, и видах оказанной
им бесплатной юридической помощи

№
п/п

Содержание показателя Значение
показателя*

1 Количество обращений граждан по вопросам оказания
бесплатной юридической помощи ST

2 Количества обращений граждан, по которым оказана
бесплатная юридическая помощь

3 Количество граждан, которым оказана бесплатная
юридическая помощь

4 Количество устных консультаций по правовым
вопросам

5 Количество граждан, которым даны устные
консультации
по правовым вопросам

6 Количество письменных консультаций по правовым
вопросам

7 Количество граждан, которым даны письменные
консультации по правовым вопросам

8 Количество составленных заявлений, жалоб,
ходатайств
и других документов правового характера

9 Количество граждан, которым составлены заявления,
жалобы, ходатайства и другие документы правового
характера

10

1 и

Количество случаев представления интересов граждан
в
судах
из них:

в судах первой инстанции
1 12 в судах апелляционной инстанции

13 в судах кассационной инстанции
14 в суде надзорной инстанции
15 при пересмотре судебных

постановлений по вновь
открывшимся или новым
обстоятельствам

16 Количество граждан, интересы которых
представлялись в
судах

17 Количество случаев представления интересов граждан
в
государственных или муниципальных органах

18 Количество граждан, интересы которых
представлялись в
государственных или муниципальных органах

19 Количество случаев представления интересов граждан
в
организациях

20 Количество граждан, интересы которых
представлялись в
организациях

21 Иные виды бесплатной юридической помощи

Раздел 2.
Сведения о гражданах, которым оказана бесплатная

юридическая помощь

№
п/п

Категория граждан УК
<1>

ПК
<2>

сд
<3>

пи
<4>

Всего

1 Граждане, среднедушевой доход семей
которых ниже величины прожиточного
минимума, установленного в субъекте
Российской Федерации в соответствии
с законодательством Российской Федерации,
либо одиноко проживающие граждане, доходы
которых ниже величины прожиточного
минимума (малоимущие граждане)

2 Инвалиды I, II и III группы

3 Ветераны Великой Отечественной войны,
Герои Российской Федерации, Герои
Советского Союза, Герои Социалистического
Труда

4 Вдовы ветеранов Великой Отечественной
войны, Героев Российской Федерации, Героев
Советского Союза, Героев Социалистического
Труда

1 ^ Ветераны боевых действий

6 Вдовы сотрудников правоохранительных
органов, погибших при исполнении
служебных обязанностей

7 Граждане, проживающие в труднодоступных и
отдаленных местностях в Республике Дагестан
в соответствии с перечнями, утвержденными
законом Республики Дагестан

8 Члены семей погибших (умерших) ветеранов
боевых действий

9 Дети-инвалиды, дети-сироты, дети,
оставшиеся без попечения родителей, а также
их законные представители и представители

10 Лица, желающие принять на воспитание в свою
семью ребенка, оставшегося без попечения
родителей, если они обращаются за оказанием
бесплатной юридической помощи по вопросам,
связанным с устройством ребенка на
воспитание в семью

11 Усыновители, если они обращаются за
оказанием бесплатной юридической помощи по
вопросам, связанным с обеспечением и защитой
прав и законных интересов усыновленных детей

12 Граждане, имеющие право на бесплатную
юридическую помощь г<в соответствии с
Федеральным законом от 28.12.2013 г. № 442-
ФЗ «Об основах социального обслуживания
граждан в Российской Федерации»

а

13 Несовершеннолетние, содержащиеся в
учреждениях системы профилактики
безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних, и несовершеннолетние,
отбывающие наказание в местах лишения
свободы, а также их законные представители

14 Граждане, имеющие право на бесплатную
юридическую помощь в соответствии с Законом
Российской Федерации от 2 ию ля. 1992 года
№ 3185-1 «О психиатрической помощи и
гарантиях прав граждан при ее оказании»

15 Граждане, оказавшиеся в трудной жизненной
ситуации

16 Многодетные родители и родители,
воспитывающие детей в возрасте до 14 лет в
неполных семьях

17 Граждане, признанные судом
недееспособными, а также их законные
представители

18 Граждане, пострадавшие от чрезвычайной
ситуации, - по вопросам, связанным с
восстановлением имущественных прав,
личных неимущественных прав, нарушенных в
результате чрезвычайной ситуации,
возмещением ущерба, причиненного
вследствие чрезвычайной ситуации.

*

19 Г раждане, которым право на получение
бесплатной юридической помощи в рамках
государственной системы бесплатной
юридической помощи предоставлено в
соответствии с иными федеральными законами
и законами субъектов Российской Федерации

Раздел 3.
Сведения об осуществлении правового информирования

и правового просвещения граждан

№
п/п

Содержание показателя Значение
показателя*

1 Количество размещенных материалов по правовому
информированию и правовому просвещению согласно
ст. 28 Федерального закона от 21 ноября 2011 г.
№ 324-ФЗ «О бесплатной юридической помощи в
Российской Федерации»
из них:

2 в СМИ
3 в сети «Интернет»
4 изданных брошюр, памяток и т.д.
5 иным способом